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" Krajané svobodáíj BM wtl bodář jest dobré — č učiní ka-

tolík jest spatné" Mámo takáPOKROK přímo nesmyslné Vždyť má v íA

vládu v rukou lid a že nevládni

snad mUty opravdu to není vinna

ústava aií tí kdož representuji
vládu nýbrž tím je vínnen lij
sám Ím nedovede vlálnout nebo

neehc pochopit že může nám

vládnout! Jaký je lid taková tná

zástupce v městské radě v okres:!

slálé zemí Je Jí lid svobodomysl-

ný vzdělaný samostatný má zá-

stupem ty nejb-pš- l ze svého středu

jedí neuvědomělý a dá l! se naU

no každým přemluvit! má ípatná
zástujKe protože zvolí obyčejní
toho kdo mu umí nejlépe zaslepit!
zrak Hlasovací Jístek jest onoo

zbraní která usmrcuje neoblíbe-

né a nebezpečné politiky jistěji
než jed nebo dýka A také jest
jedinou dovolenou zbraní důstoj-
nou občana svobodné republiky!

sobní svobody al provádí jí y

praksi sám ve tivfan kabinetu

Kritika v ek o americké žur-nalit- i'

zlá tm nezfiámým po-

jmem Nadávejte a

Iiidt4 jistí že získáte si aspoí
hodný zástup velkých a důleži-

tých osob která Vá biKlou chvá-lít- i

za živa a po smrtí —

Krííisujte ve„Tjě a nefřátelé Vás

budou nenáviděli a přátelé Vá

opust-- í poněvadž jst !le jejích
mínění chlap který nedoveďj
nic kloudného napsatí Proto po-w- r!

Jsteli "svobodomyslným"

nadávejte krftolíkfim jt-1- í kato-

líkem nadávejte svobodomysl-

ným A při tom rozhodně neza-

pomínejte tlouci na vlatnfíký
buben? Krrtarara bum bum

bum! Možno že stanete se ke

konci svatým české Ameriky

Dok itm vat J láni U ('Mukt jet
Upkí jakých ¥ CwUkvU bývá o

fi#f tb Jsos q Um

přesvědčení aI hodí Jí utt pro ku-sk- o

americká ákoJy tak xeeU Jak

oítímícky důvěřuje pinnUl yml
hfitthit článku ukhÍAt teprv pří-

ští budoucnost Hám autor čítan-

ky uh% slova potvrzuje svou ce-

stu k nám jak už jsme řekli pře-

dem

i) to Že "Jllas Jídu" pochybu-

je o mdiopností č sko umerb kých
učitelů sestavit! podobion čítsnku

yn americké půdě mělo by m vži-

tí nejen učitelstvo nýbrž í celá

česko americká íntellítřence Má-

me tu celou řadu praktických
máme tu Jou řalii íntellí-tfeíje- c

která únt-- čím dál tím vl-

ec opouští blahobyt ve staré vla-

stí aby našla zde slušnější pod-mink- y

života a té iutellíffcnei jest
třeba spíše podali pomocné ruky
nikoli jí ínrijorovatí a vydávatí jí
"teslímoníurn paupertatís" — ní

duševní chudoby — jako
to je v oblibě a módou u dnešních

časopisů a u t zv čeako-ameríck-
é

bramborové šlechty To je také

bolavá otázka našeho života

VoJá se stále h íntellíjirenej ale

ta která je tu m přehlíží a pova-

žuje za nedostatečnou vpalu je se

jí na čelo pečeť neschopnosti
Proč byly pojaty do ("'ítanky člán-

ky dr Vojana f Zajisté proto že

byly psány o Americe a pro Ame-

riku A "Ilias Lídu" odvažuje
se pk tvrdili Že nenašlo by se

mezí námi lidí kteří by mohli čí-

tanku vhodně upravili! Zi ten

kompliment může se pisateli cejá

česko nrrw ríeká íntelliíTciee pěk-

né poděkovali My naopak tvrdí-

me že samotné (liícaíto stačilo by
k vytvoření celé literatury kterou

potřebuje naše svobodomyslné
školství!

Že není pomůcek k tomu tvrdí
aa v as

lUBLISHING CO

POKKOK ZÁPADU

a Oifatfli vydaní

f Crtt pro Halí o e okr Nab v Sebny
tor a CUrkiKio pro Oolřaa okre Nvbr

t WíImo Kana pro etát Kaneaa ▼

Cadar Itaplde la pro Mát Iowa y m
Faul a MIdď(oIÍ Mino pro Mát

Mínnta a v Tyadall 8 pro Mát

foutb Nortb Dukota

PfodpUtsá:
Pro Biolen řítit t U0 Pro Kanada

1200 Do Evropy 250 roéoi

Záiilk penítnl džjteí M pomoci p
Bitoícb poukázek (Money Ordare) M

reeeoícb poukzk (Expreaa Mono

Ordera) bankovních poukiaak (Bajuk

Draft) anebo v reglttrovaném dopte

Oanamujeta-l- l ivé pfeatéhovani udej-t- t

atarou i novou adreteu

Doplav % kruLi ětenafetva oelwtai

veřejníme Muaí býti eluiaa patná
box snovalo nřkobo oaobni poikoditl

podapaAnr plným jménem af Jíž má

#ýti v redakci utajeno anebo dopl
aem uveřejněno

Neshodí bullmoose v listopadu

rohyf

Dali jste se již registrovat! f —

Pohlední den jest v sobotu dne 20

října
Nyní známe rozdíl mezí dobrý

mi a špatnými trusty Dobrý trust

jest pouze ten který jest 'dobrý'
pro Rooseveltovy kollektory

V Praze konala se schůze če-

ských a německých úředníků ve

které byla svorně přijata reaolu-c- e

vyzývající vládu k bezodklad-

nému zavedení časového postupu
Takové smiřovačky občma náro-

dům jen prospějí Lid rozřenil by

spory dříve než několik ctižádo-

stivých vůdců

Ústřední spolek českých zen v

Praze podal zajímavý návrh nu

zřízení fondu k uctění památky
Jaroslava Vrchlického Z fondu

tohoto vyplácely by se úroky u

českému spisovateli neb

umělci až do jeho srnrti Ženy če-

ské dokázaly že mají smysl pro

praktický život Takový fond by

nebyl zahozen

Ti kteří chtějí hlasovati pro
Wilsona měli by mítí na paměti
že "VVilson jest nadst-nýr- stoupen-
cem zásad Spolku Křesťanských
Temperenčníeh Žen a hlásá nepo-

krytí že loeal option má býti za-

vedeno vSirde v každém státě Li

dé kteří si váží osobní svobody
budou se jistě rozmýšleti dáti svůj
hlas prohibičnímu fanatiku

VětSina demokratických voličů

chtěla Champ Clarka za kandidá-

ta presidentství většina delegátů
demokratické národní konvence

se pro něj vyslovila ale p Hryan

prosadil svou vůli mocnčjíí než

vůle lidu a vůle včtžiny delegátů
lid zastupujících A teď jezdí po
Americe útočí na strany druhé a

volá: "Ať vládne lid!" Hryan
si to může dovolit Lidé vědí do-

bře ze zkuenoti jakou cenu ma-

ji jeho slova a předpovědi

Podle skutků poznáte je Mezi

nahimi čtenáři jst na tisíce těch

kteří měli příležitost poznati de-

mokratickou stranu podle skutků

kdyi se dostala roku do

Washingtonu Demokraté mlčeli

o svobodným cleru 20 let a teď

iae s ním vylezli v naději íe vy
mřeli lidé kteří táhli s ťoxryba
armádou a stáli v řadách u obec-td-

polévkáren topili kornou A

nev&téli maji li prauta vyhnat
na reatu nebo je véit do trhu —

Mnoho jich ířinMo pravd ale

na mil!iny jich j4 žij a ty p4-n- i

demokraté nedoatanou na lep
kily by naliU eeb vabívíjil v i- -

jicau
t

Jednou t ibratd ulítaných
prvlitjiíky proti proaidotitii Tař
tevl dve-- akrHtři W!
oQovL aby a wUutiál k on elfa
kladkA TrHHřníti třvjsrrendy

jawu prwti &éit jako tuay
varaký orwrikl poinihl ! t

ktřff jiný v arml vydřít ati t

If vládu platí ata hii!!itt( dob
ěrtk níni dani J4 klavt£ni kun

issieln jtM#io Jd'f 7w !

tNfcofatelera rhmel — hik $

mttnitil Mmd I M'M al ttl
tiae lidi — Mf hiM HeJwt

ifa tul i!dJyým aby s %

přemýšlejte" hh tiuhnl slovo

lka m "velební páni" tt mha
Véz za 14ka svobodám m hnUAÍ

ky a katolíky za svobfdářVj Jíleď- -

lej llo)í m Ut im vlas A tuď

vá mázne slovůfný pum doktore
kde jsi ván jíž dávno chtěli

mítí Ukázalo m% U sní vp švýcar-

sku není dělaná ťiUmťm k obha-

jobě humbuku jaký Ar Hka nt
českém lidu r Americe páíí (!o

vlastně dr láká tou mefarmoo
sou dokázal! Zapomněl že dosud

platí ve světě pravidlo že uvé vě

cí rovnající nt: věci třetí jsou si též

mezí sebou rovny V ht&m člán

ku m jednalo o dr lákoví ft chti-

vosti dollarů Záměnou dokázal

dr láká pou to že víc co v na
čern článku jsme řekli hodí se též

na knéz a chtivost dollarů A nm

z toho tento vřlíký fílowř pekel
nou radost jak se mu to rýmuje
OvSem že ano A eo z toho vyplý
váf Doktor láká tím doznal a to

'

veřejně h-- lidem soudným

myslícím (což má býti první
vlastností každého svobodářc) Že

mezí ním a knězem který za dol-

lar půjde vykropít rakev í roha

tého črta není pražádného roz

dílu To várn to trvalo dlouho

pane doktore dálí nám za pravdu
a jeStě jMte to udělal nerad Dé- -

kujeme za laskavé doznání Kvi

tujeme a pouze žádáme va& svo

bodomyslné souvěrce by "soudili

a přemýšleli" zrovna tak o jed

nání dr ISky jako soudí dle jeho
vlastního návodu o jednání kněží

To je vše o co my jsme je kdy
i žádali Přiznáme se že }wnc nec'
káli že by se nám podařilo dáti

mu tak brzo "šach mat" Dále

může dr IŠka křičeli jak chce že

redakce P Ž není svobodomysl
nou K němu si pro vysvědčení

svobodomyslnosti nepůjdeme My

vykonali svou povinnost jako lidé

opravdu svobodomyslní kteří ne

vystoupí z jedné sekty alty se pří
dávali k sektě druhé třebas si

říkfda "svobodomyslnou" To co

dr líka mezí námi nyní hlásá

ínení svobodomyslností ale prostě
Iškovou vírou — založenou Kkou

hlásanou Iškou pro Iškovu kapsu
Děkujeme za pozvání ale do ta-

kového kostela kde sedí na oltáři

humbuk nás nedostanete Pr-v- ý

svobodář nevystupuje z jedné

sekty aby se přidával k druhé —

Zakládáme si příliS mnoho na své

svobodomyslnosti A tírn jsme s

doktorem Iškou prozatím botoví a

nehodláme si ho všímat i dále

O NEZNÁMÉM P X A NA&f

OLOSSE O ČESKÉ ČÍTANCE

Jakýsi pan X v New-yorské-

"Hlasu Lidu" ze dne M t m

skočil a plným zápalem čexké po-

vahy na naší (rlossu o "('eské čí-

tance" ktrá byla vydána nedá-

vno v ("'echách a píše Žfl "má do-

jem že jedná se tu o útok ovšem

velmi opnt micky zakrytý proti
nové 'ťVtdíé čítance' vydané pro

Svobodomyslné školy řesko arne-riek- é

sborem zástupců v New Yor-k- i

i - tavené učitelem Penešcm

v ("'echách" A má pravdu v tom

j?e i to dotká nové čítanky dle

nikoli v nízkém podezíráni nás ž"

jednalo se nám o útok Nikoli

jen o napraveni chyby která or"t

jednou vyplynula t pozůstatku
nesamostatnosti nslí české pova-

hy jej neodvanul se podniknout!
nie t vlastni Iniciativy ale tk rá-d- s

ae odkazuje se vífm na pomoc
A O to ae nám jednalo
Prav In wwl jnrn'irrtky u%n

ie autor Manky p učitel

Perní který rnrhodl e jH!"tl bt

Spoj SttA aby l pom?rr v

laVích tu li eme patrné proto le

bved bystří rwsf Nhnooti při e

taveAtt( člsfikv fe vsdl inu fi

rnsbtst poifb česko atnerb V'ho

ílvots a idotřV rnslftstl po

vabv ?-- t amerb VI mlAdíJe eof

inu fifi etnyrk pr leho Jinak
Churel btrráml — fedsjř- - ťb-V- é

řl ftsbl! r řiMtatl M tbbi
iMe a řeam{ V jb eet

"-- MVt ?ilt(V tblfmi la

iln řbe# a?dmltř vy

lnt avnil rvnnost aby Vyla

tu MistéVu Votríféwii pre-a-i I
bl 'f V( ami-r- Vé wH lrle Mti

vstll ar fe ibtlU laiVu lrl
trit il al nabuď iVtil-ri- ( a

atffi? ml ir'!! fe mi
I " attttAitlíkv nl aotop Jittsu
If f r'nmi °nn UVv r P

bl I trJ a tlN yieidil
- tlMI n évii V I n

Viř il rvdaktxra Vvrbmn m&
14 lati S1hA třfwVu nrnurifn
přrt VřUiku

odvahu vytknout! chyby tun kd

jsou h nevyJíéovat1 ÍUnuftm chy

fy naší národností jk předností
A nikdy jsme m a tajili — a před
nikým r-- se svými svolobinysl
nýmí 7!mutun Že nás p X viní z

kJeříkalísmu velkomyslně mu tY

jwuáiíM'( 'a4 se proto rozčíJo'

valí eo řekne iriebo napíše 'yU'ti i
řady Sí'lmera IdahosJavených í

A ještě slůvko ke konci V čí-

sle 'm dne li Hjna schválili jsme
článek dra Vojana ve "Klavíí" v

delší poznámce Pari X

vytýká nám zápafáetví kopíruje

týl článek dr Vojana Po té

stránce má článek Vojanův jedí
nou chybu jako každá dobrá prá
ce Vzbuzuje deset špatných Ať

si p X přečte pozorně naše re

dakčnf slalí a pozná z nich že se

vždy zastávám' národní jednoty
proti snahám lidí kteř( z osobních

pohnutek snaží se celek národní

rozšlpítí Ať p X jde hlouběji
do historie česko-arnerick-

é žurna-

listiky a snaží se najít! příčiny

roztržky mezi východem a zápa
bm a jisté pak nebude opakovat!
poťouchlé tvrzení toho jenž má

na roztržce té lví podíl Koneč-

ně ať nám dokáže kde jsme bo

jovali proti kulturním českým

podnikům ve staré vlastí! To bu

de zajímavé
Tolik prozatím jsme chtěl j říci

ke své obhajobě prolí nespravedli
vému nařčení A ncd li pan X

niathematicky v yjádřeno — ne

známá veličina — spokojen pak
mu jednoduše místo dalších pole-mí- k

především odpovídáme že

proti hloupostí í bohové nadarmo

bojovali !

Jaroslav Křišťán

PRVĎ S TYRANY!

1 iti tflit llie iiil
hoose jieur fitT tlicir kiiijř

Tircliu

Historie se opakuje (U vkit
pokud její paměť sáhá vniž b'ní

byli lidé slojbí v popředí veřej-

ného života lidé kteří dovedli

svou pílí a energii vyšinout i se

nad hladinu všedností aby s po-

výšeného svého stanoviska ovlá-

dali vůli tisíců a udávali tou je-jic-

smýšlení

Duše davu ne!iávidí vsak tako-

vé lídi které si sama lidská spo-

lečnost jako umtý celek stvoři-

la Nnávidí jt a hledí se j i 1

zbavili Aiistides byl poslán do

vyhnanství protože byl příliš
spravedlivý Ca esa r byl zavraž-

děn dýkami spiklencň poněvadž
chtěl prý se sláti králem líavail- -

lac vraždí krále Jindřicha IV z

náboženského fanatismu Ludvík

XVI jest popraven lidovým záko-

nodárným sborem protoe byl

"vinným ze spiknutí proti
svobodě národa" a vůdcové revo-

luce pak 'lávají popravovati své
kolb-g- y ze strachu aby nezmocnil

se některý Jii-l- i vlády Několik

opilých důstojníků armády vražili

krále Alexandra a královnu Dra-g- u

aby si dosadili jiného ra krá
le který byl by povolnějníui

v jejich rukou A tak v

historii I v současných událostech
shledáváme stále stejnou snahu
"zbavit! liil národ nebo vlast —

tyrana" af již jest jím král nebo

president republiky nebo repre
sentant vlády Vždy je důvodem

prospěch vlasti" nebo nčjnkí
tyššlefle"
II nás v republice která má v

pMlstflté vé nejlepSÍ ústavu ze

všei h republik na lemřkoull došlo

to aí tak daleko fo ae vrnMÍ kati- -

Udát na úřad presidentský V

Millwaiikee střelil po Theodoru
Konneveltovl jakýsi John M brník
rodem s Pavor a jen Ifastné nho- -
dé jeat eo dřkovati íe rána nebvlai
smrtelná
To a stalo Rooaevfltovl mftl

atitl ae tl VsiMéimi jinétuu Z IV

e l# jeat iifc rhybného T nad
a jdeme II po alnpl (to

chyby ahleďlme t n xt1edn

přJČlnnu jest Itvanl řaoplft proti
rftfiifm VandbUtAm SVn pak
divil ft liaj le Hoví V kteří kle

pé íM Ienm a v dHvfře ťe koná

aravedlitot ibipuatt ai Uleufht)
alulVu "pro blahu ttaall"

V ffjiiWi }! f rn} r
id potfvbl aotrtl l ahrsiil lstra
notati "Mraiiy" Nn ti td

Jltti aid y nuiiar l li kde rl
alraiiobu jedimhu na liftu na

itup druhí tl4d' ft fva irtlé
Kotil pníbu V rpdli # j t t„

Dr J F Schod
lfmlji yiiOwlf

OČNlM UiWÍM NOSNÍMA

HRDELNÍM NEDUHŮM

S BM1#dolí řJMllH
J trfMat I :V4 I hu

tluAtňinm: Vli tMiťuii Tiipl rnh flsai)a
íi4tlSt o I II

Tdéfonyf N W Maín 470 T t
Caatar 478 Boa T 8 Calhotm 1141

MIřfKEAPOLI MINK

OMAHA tEH
íftADOVNAi J270 Ho VHh Htrest t

proti f Ití-I- Prague J
Tel Ued4il2 ?

í ItKhlDKNCK: UM Jlfl Wreot
t Tel :iuglMM

j

iNXMirdav br AIllMiatm vatniucakkh {

V ()'A HO fSfr od 1 do 4 hod odpol
I

Vnelll Ittdoll lioddopol

Dr F H Kučera

český lékaf a ranhojič

VB VEEDIQRE NEB

V kaidé doU a du okolí Judo sa ta- -

voláni II tř

Tarmaraký talařon y Ďadovnl
Jast hotov poaloužiti krajanfloil

2 %

Dr Břetislav Díensíbier

tenký zubní lékař
pofco) i 7IS-7I- 6 V Sadové City
ftatloaal Baaty 16 a Haraay al
Set 191 a S 14 SI Tri- Douf 460S

Vkríu yiilflc kíkin rAr-- l koná
aJnll'iiil l'k)iiialrniiil Kibvity
i v iru uy Ixmií

vr(il ) s li i)i) flo b

$ftfí upínáni un1

DR J C SOUKUP

Telefon i poulo 130

201 Paxton Block 'rob 16 a Farnam)
OMAHA MIBM

Louis Berka
právník

a apolfíhllvý rádra va vim-- právoleb
?Alcítotíirh a ráatupra iH aoud-- —

Okrafta a ba bo a dívArou 44 tf
Úřadovna: 954 Omaha Nat i Bank

17 a raroain Tel Doaglaa 74ST7

Adolf A Tenopír
tenký právDlk

Úřadovna tla rob 14 a WU

llam ullca
Omaba Nab TaL Doug I31ř7

VefeJnj nutit

J08 T VOTAVA

právník
Krajanftin vHy oeboUl

fNMlllUil

jt ipojstd a tr
Jtffaritva
fflovMi Oli Omsk Nt-lion-

lUnk Ilblf
Trleřoni !ou(Im Hlt

300OtO0!ait0QOt3s

Julius J 2ltnili

yrtWnik

I~IUJ fi4e ta la
filvaMk aAkUiWaiwb

TU aVaWa n4t (4f
TW IIm lf

(IM4II A - NKMAiKA

lla Aaa t—4± ftf

Pan Wilson horuje pro zničení

trustů dle svého patentu který si

právě utvořil pro potřebu pouze
nresiilentské kampaně Pěkně to

zní a když ho člověk poslouchá
skoro by mu uvěřil Bylo by to

pěkné aby panovalo věčné jaro
Něco takového slibuje pan Wilson
v sociálních poměrech na&i země

až on a jeho strana budou u ves

la vlády Jenže má to více chyb
z nichž poukážeme jedině na tu k

níž netřeba důkazů ProČ pan
Wilson jako ffuvmiér Btátu New

Jersey odporučoval proti trustům

právě to co nyní dělá president
Taft? lnu je to zcela jinou věcí

mluvit k voličům před volbou a

jednat po volbě Pan Wilson do -

bře ví že jedinou restu možnou a

zákonem i ústavou vládě dovole-

nou sledují republikáné Doufá-

me že mění tak na hlavu padlým

aby tomu sám věřil že jest mož-

no trusty zničíti a při tom nepo
škodili dělnické unie a průmysl a

obchod země Pan Wilson to až

příliš dobře ví ale — lidem sel
musí malovat straky na vrbě

Demokratická strana byla jest'
a bude ne(fativní Vše na čem v- -

le svou kampaň jest vyčítání op
ponentůrn že nejednali správné

Připadá nám tak jako ten sup

kUrý se dovede živiti jen na zde-

chlinách ale sám svou silou nedo- -

káže ničeho Není možno žádné-

mu na světě a také rae žádné vlá- -

de zacnovau se všem JaKo jedno
tlivci i strany jsou podrobeny o- -

mylůrn a my nikterak neupíráme
z i naše repuniiKMnska admini
strace pochybí jako ten nejlepŠí
člověk na světě A tyto omyly
byť sebe povrchnější jsou past-

vou pro demokraty a mezi nimi
hla vně pana liryana který dovědí

nejléj povídat o tom co zlého

spáchali jiní a jak velké dobro
ztratila Amerika tím že nezave-

dla svobodnou ražbu stříbra a ne-

uvěřila jeho hulákání o císařské
koruně a jiným lapaékám na hej-

ly Tak jako se nesplnilo lib r
toho zla které pan Pryan každé

ěfyři roky zemi prorokuje tnk ta-

ké ani za příští čtyři roky řepu- -

blikánské administrace nepřijde
na Spoj Státy zkáza

(íuvtrnér Wilson jest tfentle-ma- n

Toho mu nikdo neupírá a ve

svém vyjadřování se jeví nejvyššl
slušnost a ovšem též vysoké vzdé-1'iii- l

Jak se vedle níj vyjímá pra-sprost- ý

wardní politikář kterého

politický lem a majitel herny
Toru Taiřífart udělal v Indiané gu
vernérem a nyní mu dostal porno- -

í Tammany kandidaturu inUto- -

Jeho přijímací řeé

mu patrně připravil sám Wilson

nebo Hryan a překvapila irovua
tak jako překvapí še eo od té

doby pan Marahall vypustí út
Nrtd ta prosté ale sprosté Tef

nediv hne proč v pon!dnl rhví
li poslali páni (fuvrniíra pryé t
Indiány na lápad k fřátclům na

iittvtt — a cavotaii tam ryeht
Pryana aby napravil to eo Mar

aball ikatil kvmi iteurvabt{ a

aprontototi A tef ai povalili io

pMpU !tv demkraia
unii Unito mulitit a prrsi nt
Vfin krValrm tí by iivol jen
jednoho intiJa J ta ha po4J
nou a tl VtfM hU WU

na mílí I v H aválitl jaká rá
aUUy t připadl smrti pri b n

ta hi'KU b Mit pri nat( tm
demokratkkl vttéaht
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'in "Vramlm" a44 lUnalt

se Mate inu ovsem není Aie
mohlo by býlí Kdyby se netr
halo a netlouklo do všeho jen pro- -

to že někdo myšlénku tu sám ne

vyslovil a že není v tom súěnHtnén

a kdyby se jen jedna desetina pe
něz kleré vyhází se na různé ne

potřebné věcí věnovala účelům o- -

světovým a kulturním zvláště

školským měli bychom jíž dnes

Cesko ameríekou Matici Školskou
rozšířenu po celé Americe a mohlo

by býti ve větších českých střwli
skácb po pěkoé pedagogické kni
bovně Ale kde hlcdatí a doufat!
ve svornost mezi námi! Kadě jí se

peníz vyhazují na různé "domy
a domečky" než na víc skutečně
kulturně nezbytnou A pak má se

něco kloudného vzbudovatil

A ješlě slůvko o intellícrencí Ne

naříkali že není intellítrence mezi

námi nýbrž vytvořili si ji jest
třeba f Neházeli té která jest tu

klacky pod nohy a nestěžovat! ji

její prácí nýbrž všemožně jí pod-

porovali ! Nespravedlivě soudí o

ínf ellít"něj česko americké pan X

měří Ji ji podle svých duševních
jwili-fie- l Ke konci kfun doznává
že "můžeme ětkatl od p KeneSe

knihu íeSté lepší než" jest nová
fVská ("ítnuka" Můžeme li čeká-t- í

knihu lepší není tedy tato fak
dobrá jakou potřebujeme jinčrni
slovy není dobrá protože je tiprii-ven- a

v úkčeh poměrech českých
které rorhodné velice liíf se od

poměrů amerických To jsme
chtěli Hel nic jiného Proto ne

mbtlté ct ?e pisatel p X vy-tík- á

nám nepěkné záměry Tnk

naivní a malicherní jsou fo my-llénk-

Nedotkli jsme se ani

nenapsali jsme ani mer řád

ky ale p X l vyesVamatoval t
n5 tdossv pyramidální liesmvsl

fe jsme bv nástrojem "velebných
nik které tm?! redakci vládnou"
Tento psssiis avídM bur n Inřamll

neb ik ělifiiíf I X NcbáH jsme
ae napsali rřv'' nikdy nedali

sme na ai-- # pftaotjtl vlivy t lábo
ra af je to VtrréhoVoliv fil jsme

vily svou festftti H Uma poklá-

dali ra neitetil a nůMema I dile
Vrbvlo Jliié Vultiind ptáe

h Vterti bvchotn
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